§. 2. Sed dum vela Dissertationis expandimus, an-
te omnia observanda origo hujus sancti, patria, nec non
ipsius statuta & forma. De totius fabulae origine annus
definitus apud nullum exstat Auctorem, præterquam quod
sub Seculi III. tempora vixisse, (sub quæ postea Martyrium
passus) & ex Cananæa oriundum esse, aurea Monachorum
Legenda, (1) s. Passionale sacrum referat. Ipsius formam
ingentem ac nimis justam proportionem excedentem, de-
scribunt variii varie. Baronius (2) eam ipse non expressit,
seqven-

(1) edit. vetustiss. ao. 1510. impress. (2) Baron, Martyrolog. ad
XXV. Jul. p. 453.

sequentia tamen habet: *Quod pertinet, inquit, ad giganteam statuam, quae pingi consuevit, quid dicam, non habeo.* Mentionem verò paulò post facit versum quorundam, ex hymno aliquo desumtorum, qvibus ejus imago describitur, imò potius tantummodo adumbratur:

Elegansq; statura, mente elegantior,

Kisu fulgens, corde vibrans & capillis rutilans,

Ore Christum, corde Christum Christophorus insonat.

Petrus de Natal. (3) eum vultu terribili & procerrimæ statuæ fuisse scribit, utpote, qvæ duodecim pedes in longitudine habuerit. Cui aurea, (4) qvam ante adduximus, Legenda suffragatur, afferens: *Fuit corporis statuta procerata admodum, & gigantea proceritate, duodecim minimūne ulnas cubitosve altus, ut vix pinum invenias proceriorem.* Cum qvibus omnibus etiam Ecclesiæ Romanæ pictores egregiè conspirant, qvi eundem ingenti forma, horribiliq; que barba ac vultu, in tabulis suis demonstrant, plebemq; adeò spectaculis deditam, mirificè his decipiunt, atq; in obtrudendo eo, excogitato tantum sancto, tanquam DEO tutelari, (5) Salutem Ecclesiæ suæ & opulentiam procurant, (6) non obstante, qvod Doctorum in Schola Pontificia plurimi meram parabolam judicent ac aestiment.

§. 3. Monstri hujus ac non-entis vita & acta, post modum ad Christianam fidem conversio, ut majorem omnia habeant veritatis speciem, ab Auctoriibus ita enarrantur: *Christophorus, ut in qvibusdam gestis suis legitur,* (gesta autem hæc merum Monachorum commentum fuisse, judico,) cum stabat cum qvodam Rege Cananæorum,

A 3

venit

(3) De sanctis in mense Jul. p. 128. c. CXXXV. edit. Lugd. A. 1519. (4) Aureæ legendæ edit. ante allegataæ c. XCV. (5) Sic Santos Jovius vocat, l. 24. Histor. in fine. (6) vid. Molanus, scriptor Pontificius, de sacris picturis c. 84.

venit sibi in mentem, ut maximum Principem, qui in mundo
esset, quereret, et ad eundem secum moraturus accederet.
Venit igitur ad quendam maximum Regem, de quo gene-
ralis fama habebatur, quod majorem mundus Principem
non haberet. Quem Rex videns libenter recepit, et in sua
curia manere fecit. Quadam autem vice joculator can-
tionem quandam coram Rege cantabat, in qua frequenter
Diabolum nominabat. Rex autem cum fidem Christi habe-
ret, quandocunq; Diabolum nominari audiebat, protinus in
faciem suum crucis signaculum imprimebat. Quod videns
Christophorus plurimum admirabatur, cur hoc Rex ageret
et quidnam hujusmodi signum sibi vellet. Cum autem de
bac re Regem interrogaret, et ille hoc sibi manifestare nol-
let. Respondit Christophorus: Nisi hoc mibi dixeris, tecum
ulterius non manebo. Quapropter coactus Rex ei dixit:
Quandocunq; Diabolum nominari audio, hoc signo me mu-
nio, timens, ne in me potestatem accipiat mihiq; noceat. Cui
Christophorus: Si Diabolum, ne tibi noceat, metuis: ergo
ille major et potentior te esse convicitur, quem tu in tan-
tum formidare probaris. Frustratus igitur sum spe mea,
putans, quod majorem et potentiores mundi Dominum non
invenisssem. Sed iam nunc valeas, quia ipsum Diabolum qua-
rere volo, ut ipsum mibi in Dominum assumam et ejus ser-
vus efficiar. Discessit igitur ab illo Rege et Diabolum qua-
rere properabat. Cui autem per quandam solitudinem
pergeret, vidit magnam multitudinem militum, quorum qui-
dam miles ferus et terribilis veniebat ad eum, et quoniam
pergeret, requisivit. Cui Christophorus respondit. Vado
querere Dominum Diabolum, ut ipsum in Dominum mibi
assumam. Cui ille. Ego sum ille quem queris. Gavisus
Christophorus se sibi in servum perpetuum obligavit: et i-
psum pro Domino suo accepit. Cum ergo ambo pergerent
et in

Et in quadam via communi, quadam crucem erectam invenissent: mox ut Diabolus illam crucem vidit, territus fugit, Et viam deserens per asperam solitudinem Christophorum duxit, Et postmodum ipsum ad viam reduxit. Quid videns Christophorus Et admirans interrogavit illum, cur in tantum timens, viam planam reliquerit? Et tantum devians per tam asperam solitudinem ierit? Quid cum ille nullatenus sibi indicare vellet, dixit Christophorus: Nisi mibi dixeris, statim a te discedam. Quapropter compulsus Diabolus dixit ei: Quidam homo qui dicitur Christus, in crucem affixus fuit, cuius crucis signum cum video, plurimum pertinet mesco Et territus fugio. Cui Christophorus: Ergo ille Christus major Et potentior te est, cuius signum in tantum formidas. In vacuum igitur laboravi, nec adhuc maximum Principem mundi inveni. Jam nunc valeas, quia se volo deserere Et ipsum Christum inquirere. Hac ridicula illa, nimis tamen prolixa factorum ejus commemoratio, quam eo magis adscribere volui, cum aurea Legenda plurimis non sit ad manus. Ab aliis vero aliter describitur: quæ variae sententiae omnes si diducerentur, tedium Lectori facerent. Aliter habet Genuensium magnus ille præsul, Jacobus de Voragine, (7) aliter Petrus de Natal. (8) quoad rem tamen & circumstantias ut plurimum conveniunt; graculus enim graculo assidet.

§. 4. Seqvitur nunc nostri ad Christianam fidem, conversio, quæ, ut omnia fabulis involuta, pari ratione fundamento & auctoritate destituta. Sed cum uberior ea proponat aurea Legenda, potissima tantum afferam, rem quæ in compendium contraham. Demum de eo interrogans homines plures, directus fuit ad sanctum eremitam. Qui

(7) Jac. de Voragine apud Antonium Tit. IX. c. I. §. 41. in med. (8) Petr. de Natal. de Sanctis in mense Jul. c. 135 f. 128. edit. Lugd. Ann. cl. I. XIX.

instruens eum de fide Christi, & moribus servandis à Christianis, inter quos erant, quod oportebat jejunare, orare & bujusmodi agere; & ille diceret, ut non assuetum non posse facere; demum dixit & injunxit ei in obsequium tanti Regis & Domini, cum maximus corpore esset, maneret juxta quandam fluvium, qui habebat aquam profundam & multi in transitu ejus submergebantur, ut ipse homines volentes transire in humeris suis deferret. Quod acceperavit; & faciens juxta illum fluvium habitaculum parvum de lignis, transvandabat cunctos. Quadam autem nocte puer parvus clamavit, vocans eum, ut eum deferret, per flumen. Qui egressus de habitaculo nullum invenit. Ter autem puer, hoc egit. Sed tertia vice vidit parvulum, qui erat Dn. Jesus Christus, in forma pueri. Ponens ergo eum in humeris suis cum flumen transire, fluctus intumuerunt, & puer ita ponderavit, ac si haberet maximum pondus super se; & quod periclitabatur. Transito autem fluvio deponens parvulum dixit: Verè puer in magno periculo me esse fecisti: ita enim ponderasti: ac si haberem totum mundum super me. Cui ille: non mireris; quia illum habuisti in humeris, qui totum mundum regit, ego sum Dn. Jesus Christus, cui in hoc opere deservis: & magna est merces tua. Succincta sunt verba Jacobi de Voragine, quæ allegato loco, Petr. de Natal. adducit, paulò post autem, insigne hujus conversionis miraculum addit, ut magis magisque rei veritas elucescat, si fabulæ credere fas est. Sic enim ille: In cujus signum mandavit, (Jesus) ut baculum suum in terrâ figeret, quem mane floruisse & fructificasse videret. Statimq; ab oculis ejus evanuit. Christophorus autem baculum in terram fixit, & die alterâ ipsum ad modum palme frondes & dactylos protulisse conspexit. Sicq; Christum Dominum sibi apparuisse cognovit, &c. Eo